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Obecrrd zastupitel'stvo v Seliciach na zhklade ustanovenia $ 6 ods. I zdk. (. 36911990 Zb. o
obecnom zriadeni v zneni neskorSfcl'r predpisov v sirlade s ustanoveniami $$ 77 - 83 z6.kona
(,. 58212004 7,.2.. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobni
stavebn6 odpady v zneni neskorSfch predpisov vyd6va

vSooBECNE ZAvAZNE NARIADENIE
OBCE SELICE
o miestnom poplatku

za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady na fizemi Obce Selice

. sl
Uvodn6 ustanovenia

Toto vSeobecne zdvaznd nariadenia upravuje podmienky urdovania a vyberania miestneho
poplatku za komuu6lne odpady a drobn6 stavebne odpady naizemi obce Selice.

$2
1. Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady (d alej len poplatok)

sa plati za komundlne odpady okrem elektroodpadov a drobn6 stavebn6 odpady, ktord
vznikajI na tizerni obce.
2. Poplatok plati poplatnik, ktorym je

al fyzicka osoba, ktor6 md v obci trvaly pobyt alebo prechodnyf pobyt alebo ktor6 je na
uzemi obce opr6vnend vLivat' alebo uLiva by.t, nebytovy priestor, pozemnfr stavbu alebo
jej dast' alebo objekt, ktory nie je stavbou alebo ztthradu, vinicu, ovocny sad, trvaly
tr6vny porast na iny tidel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom rizemi obce okrem
lesndho pozernku a pozemku, ktory je evidovan;f v katastri nehnutelhosti ako vodn6
plocha (d alej len ,.nehnutefnost"'),

b/ pr6vnick6 osoba. ktor6 je opr6vnen6 uLivat'alebo uZiva nehnutel'nost'nach6dzajircu sa na
izemi obce na iny ridel ako na podnikanie,

c/ podnikatel', ktory.ie opr6vneny uLivat'alebo uZiva nehnutel'nost' nach6dzajtcu sa na
uzemi obce na fdel podnikania.

3. Poplatkov6 povinnost'vznik6 diom, ktorym nastane skutodnost'uveden6 v bode 2.
Poplatkov6 povinnost' zan1k6, df,om, ktorym t6to povinnost'zanikne.

4. Frekvencia zvozu zbernych nddob je zabezpedeny pravidelne - jedenkrft t;iZdenne.

$3
Sadzba poplatku

1. Ztrkladnd sadzba poplatku u poplatnik, ktorym je fyzicka osoba pri nehnutel'nostiach
a byte slirZiacorn na byvanie alebo individu6lnu rekre6cir-r podl'a podtu osdb prihl6senych na
trvaly pobyt alebo prechodny pobyt v obci je - 0,1 178 €/defi, t.j. 43,- €/rok
- z6kladnir sadzbu zniZtje na surnlr 0,0821 €/defi/osoba, t.j. 30,- €/rok r,r poplatnikov -
fyzicke osoby starSie ako 62 rokov,
- zi-Jrladnd sadzba u poplatnikov, ktorf uZivaji chaty urdene na individudh-ru rekre6ciu alebo
chah"rpr-r v obci, ak obdar"r nie je trvalo ani prechodne prihl6seny k pobytu v obci je 0,1178
€/deil/osoba, t.j. 43,00 €/rok

2. '1,akladna sadzba poplatku u poplatnika, ktorym je pr6vnick6: osoba, ktor6 je opr6vnen6
uZivat' alebo uZiva nehnutel'nosti nachddzaluce sa na irzemi obce na irdel podnikania sa

zniLu.ie na sumlr 0,0931 €/deil/osoba,,t.j.34,,- €/rok.



3. Sadzba poplatku u poplatnika fyzickd osoba - podnikatel', ktory je opr6vneny uLivat'
alebo r-rZiva uehnutel'nosf nach6dza.iircu sa na izemi obce na irdel podnikania sa zniZu.je na
sumu 0,0931 €/deil/osoba, t.j.34,00/rok. L.lstanovuje hodnotu koef-icientu vo vy5ke 1,00
ktorou sa vyn6sobi priemerny podet zamestnancov.

4. Sadzba poplatkr"r za drobny stavebny odpad bez obsahLr Skodlivin je 0,15 € za I kg.
5. Obec urduje vy5ku poplatku na obdobiejedn6ho roka.
6. Prijem z poplatku za komundlne odpady a drobr-r6 stavebne odpady m6Ze obec pouZit' na

irhradu n6kladov spo.jenych so zberom, prepravoLl, zhodnocovanim a zneSkodflovanim
komurr6lnych odpadov a drobnych stavebnych odpadov.
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Splatnost'poplatku, spdsob a forma zaplatenia poplatku

l Poplatok je splatny
a/ v jednej spl6tke - fhrada vyrirber-rdho poplatku v celej vy5ke
b/ vo dvoch spl6tkach a to do:
- 31. marca beZndho roka, najmer-rej vo vy5ke 50 Yo vyribeneho poplatku,
- 30. jrina beZn6ho roka, ost6vajrica dast' vyrirben6ho poplatku.

2. Poplatok je poplatnik povinny uhradit': a/ v hotovosti - do pokladne obecndho irradu
b/ bezhotov.prevodom - na irdet obce

ss
Oznamovacia povinnost'o vzniku a zfniku poplatkovej povinnosti

1. Poplatnik je povinny v priebehu zdaiovacieho obdobia ozn6mit'vzr-rik poplatkovej
povinnosti do 30 dni odo dfla vzniku poplatkovej povinnosti

a/ uviest'meno, priezvisko, titul, rodne dfslo, adresu trvaldho pobytu, adresu
precl-rodneho pobyu, v pripade urdendho zdstupcu aj identifikadn6 [rdaje za ostatnych
dlenov don.rdcnosti a ak je poplatnikom fyzick6 osoba - podnikatel'alebo prdvnick6 osoba
ndzov alebo obchodne meno, sfdlo alebo miesto podnikania, identif-rkadnd dislo,
b/ (rdaje rozhodujirce na urdenie poplatku
cl ak poZaduje zniLenie alebo odpustenie poplatku, predloZit' aj doklady, ktord
od6vodriuj ir zniLenie alebo odp ustenie poplatku.

2. Zmeny skutoduosti rozliodujticich na vyrubenie poplatku a zdnrk poplatkovej povinnosti
v priebehu zdaflovacieho obdobia je poplatnik povinny oznfrmit'do 30 dni odo dria, ked tieto
nastali.
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Oslobodenie, zniLenie a odpustenie poplatku

I . Od platenia poplatku st osloboclen{ deti zdravotne t'aZko postihnut6.
2. Obec z6kladny poplatok zn[ii o 50 % na z6klade Ziadosti poplatnfka za obdobie, za

ktord poplatnik v obci preuk6Le na zitklade podklad ov, Le

- v urdenom obdobi sa dlhodobo zdrLiavaalebo zdrLiaval v zahranidi.
- neuZfvanehnutel'nost'. ktorir je opr6vneny uLivat', viac ako 90 dni v zdaf,ovacom obdobi.
3. Obec z6kladny poplatok oclpustenl na z6klade Ziadosti poplatnika za obdobie, htor6

poplatnik v obci preuk6Ze bazitklade podkladov, Ze:

- potvrdenie alebo inlf doklad o umiestneni v reedukadnom oentre, v detskom domove,
o umiestneni v zariader-ri sociirlnych sluZieb

- potvrdenie o pobyte v ubytovacim zariadeni, intern6te o ubytovani



- potvrdenie o zaplateni poplatkr"r v mieste prechodn6ho alebo trvaldl'ro pobytu v inej obci
- in;y hodnoverny doklad.

4. Uplatnenie odpustenia poplatku sa pod6va na obecny [rrad do 31. janu6ra beZn6ho roka.
Doklady je potrebn6 predloZit' v irradnom jazyku. Nie .ie moZnd ho r"rahradit' destnym
vyhldsenfm poplatnika. Doklady, ktor6 nie s[ v slovenskom alebo deskorn .f azyku, .je
potrebn6 doloZit' aj fradny preklad (napr. povolenie o pobyte, potvrdenie od zamestn6vatel'a.
Ze poplatnik za zdaiovacie obdobie vykon6va pr6cr-r v zahrani(i a pod.)

$7
Z6verelnf ustanovenia

L Obecnd zastupitel'stvo Obce Selice sa na tomto VSeobecne zixaznom nariadenf
o miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady uznieslo dria
12. decembra2024, d. uzn. 1612024-A-.....
Df,om 31. decembra 2023 sa v plnom rozsahu zruSuje VZN Obce Selice o miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady na izemi Obce Selice,
schv6len6 uznesenim (,.712023-A-3 zo dira 14.12.2023.
Toto nariadenie nadobfda tidinr-rost' dfiom 1 . janu6ra 2025.
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